
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111900024

24

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
305, de 1º de novembro de 2016, e considerando o disposto no Decreto nº 7.139, de 29
de março de 2010, com suas alterações, na Portaria nº 83-SEI, de 12 de janeiro de 2018,
e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.888-SEI Dispensar MARIA DAS GRAÇAS LOPES E OLIVEIRA do encargo de substituta da
Coordenadora-Geral de Planejamento e Programação Orçamentária, DAS 101.4, da
Superintendência Adjunta de Planejamento e Desenvolvimento Regional da
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

Nº 1.889-SEI Designar LEONARDO PERDIZ DA COSTA para exercer o encargo de substituto
do Coordenador-Geral de Planejamento e Programação Orçamentária, código DAS 101.4,
da Superintendência Adjunta de Planejamento e Desenvolvimento Regional da
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, nos afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares do titular do cargo.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
305, de 1º de novembro de 2016, e considerando o disposto no Decreto nº 7.139, de 29
de março de 2010, com suas alterações, na Portaria nº 83-SEI, de 12 de janeiro de 2018,
e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.892-SEI Dispensar ADEMILDES ARAUJO DOS SANTOS do encargo de substituta do
Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, FCPE 101.3, da Coordenação-Geral
de Execução Orçamentária e Financeira da Superintendência da Zona Franca de Manaus -
SUFRAMA .

Nº 1.893-SEI Designar ADEMILDES ARAUJO DOS SANTOS para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de Execução Orçamentária e
Financeira, FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e Financeira da
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
305, de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.260, de 29
de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.894-SEI Dispensar, a pedido, a contar de 12 de novembro de 2018, AMILTON LO B O
MENDES JUNIOR do encargo de substituto da função comissionada de Coordenador-Geral
de Informação e Desenvolvimento do SISCOMEX, código FCPE 101.4, do Departamento de
Operações de Comércio Exterior da Secretaria de Comércio Exterior deste Ministério.

Nº 1.895-SEI Designar VANESSA GATTERMANN DE CARVALHO para exercer o encargo de
substituta da função comissionada de Coordenador-Geral de Informação e
Desenvolvimento do SISCOMEX, código FCPE 101.4, do Departamento de Operações de
Comércio Exterior da Secretaria de Comércio Exterior deste Ministério, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular da função.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
305, de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.260, de 29
de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

N° 1.896-SEI Dispensar, a pedido, RICARDO FELIPPE RAMOS da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador de Sistemas, Estatísticas e Informações Gerenciais, código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Sistemas, Estatísticas e Informações Gerenciais de
Comércio Exterior de Serviços do Departamento de Competitividade Internacional em
Comércio e Serviços da Secretaria de Comércio e Serviços deste Ministério.

N° 1.897-SEI Dispensar RICARDO FELIPPE RAMOS do encargo de substituto da função
comissionada de Coordenador-Geral de Sistemas, Estatísticas e Informações Gerenciais de
Comércio Exterior de Serviços, código FCPE 101.4, do Departamento de Competitividade
Internacional em Comércio e Serviços da Secretaria de Comércio e Serviços deste
Ministério.

N° 1.898-SEI Designar LUÍS EDUARDO BARREIRO DE JESUS para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Sistemas, Estatísticas e
Informações Gerenciais de Comércio Exterior de Serviços, código FCPE 101.4, do
Departamento de Competitividade Internacional em Comércio e Serviços da Secretaria de
Comércio e Serviços deste Ministério.

N° 1.899-SEI Designar NITAI BEZERRA DA SILVA para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador de Sistemas, Estatísticas e Informações Gerenciais, código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Sistemas, Estatísticas e Informações Gerenciais de
Comércio Exterior de Serviços do Departamento de Competitividade Internacional em
Comércio e Serviços da Secretaria de Comércio e Serviços deste Ministério, ficando, em
consequência, dispensado da função que atualmente ocupa.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
GM/MDIC nº 305, de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nº 1.901-SEI Designar SUED DE SOUZA LIMA EVANGELISTA para exercer o encargo de
substituta da função comissionada de Coordenador de Governança de Tecnologia da
Informação, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular da função.

Nº 1.902-SEI Dispensar RACHEL OLIVEIRA CORREA DA MOTTA do encargo de substituta
da função comissionada de Coordenador de Governança de Tecnologia da Informação,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
305, de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.260, de 29
de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.903-SEI Dispensar MURILO MACHADO CHAIBEN da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador de Governança de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.3,
da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério.

Nº 1.904-SEI Designar RACHEL OLIVEIRA CORREA DA MOTTA para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Governança de Tecnologia da
Informação, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério, ficando, em
consequência, dispensada da função que atualmente ocupa.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA Nº 1905-SEI, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
305, de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.260, de 29
de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MURILO MACHADO CHAIBEN para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe da Divisão de Planejamento e Controle, código FCPE 101.2, da
Coordenação de Governança de Tecnologia da Informação da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
deste Ministério.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e subdelegadas pela Portaria
nº 230/GM-MDIC, de 28 de novembro de 2007, e a Portaria nº 2.259/GM-MDIC, de 17 de
novembro de 2017, AUTORIZA:

ANA CRISTINA DA ROCHA MONTEIRO, Tecnologista em Propriedade
Industrial/INPI, para participar do Treinamento em Exame Substantivo de Marcas, em
Tóquio, Japão, no período de 19/11 a 06/12/2018, inclusive trânsito, com ônus no tocante
ao seguro viagem, nos termos do Ofício nº 520/2018/PR/INPI e da PCDP nº 542/18.

FELIPE DA SILVA BERNARDES, Tecnologista em Propriedade Industrial/INPI, para
participar do Treinamento em Exame Substantivo de Marcas, em Tóquio, Japão, no período
de 19/11 a 06/12/2018, inclusive trânsito, com ônus no tocante ao seguro viagem, nos
termos do Ofício nº 515/2018/PR/INPI e da PCDP nº 543/18.

LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA, Analista de Comércio Exterior/GM, para
acompanhar o Senhor Ministro de Estado desta Pasta em visita presidencial a Santiago,
Chile, no período de 20 a 22/11/2018, inclusive trânsito, com ônus, nos termos do
Memorando nº 274/2018-SEI-ASINT/GM e da PCDP nº 1869/18.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR
E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e subdelegadas pelas Portaria
nº 230/GM-MDIC, de 28 de novembro de 2007, e a Portaria nº 2.259/GM-MDIC, de 17 de
novembro de 2017, AUTORIZA o cancelamento de afastamento do país de:

RAFAEL HENRIQUE RODRIGUES MOREIRA, cuja publicação no D.O.U. deu-se em
22 de outubro de 2018, Seção 2, página nº 33.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

PORTARIA Nº 1913-SEI, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso de suas atribuições, resolve:

Art 1º Designar a servidora LAIZE DA SILVA MODESTO REIS, matrícula SIAPE nº
2163554, para atuar em conjunto com o Ordenador de Despesa nos atos de gestão
orçamentária e financeira, na qualidade de Corresponsável-substituta interina, nas
Unidades Gestoras 280101- Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL, e 280124 -

Secretaria de Micro e Pequenas Empresas - SEMPE, no período de 19/11/2018 a
23/11/2018.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO LOURENÇO NUNES NETO

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E NOVOS NEGÓCIOS

PORTARIA Nº 1.883-SEI, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE INOVAÇÃO E NOVOS NEGÓCIOS DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, considerando o disposto no inciso I do
art. 26 do Decreto nº 6.008, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão de Seleção destinada a avaliar as instituições
participantes do Edital de Chamamento Público do Comitê das Atividades de Pesquisa
e Desenvolvimento na Amazônia - CAPDA nº 2/2018, com reconhecida atividade na
área de Bioeconomia, quanto ao atendimento dos requisitos legais, das diretrizes e dos
critérios estabelecidos no Edital.

Art. 2º Designar os seguintes membros para comporem a Comissão de
Seleção de que trata o art. 1º desta Portaria:

I - ALESSANDRO FRANCA DANTAS - Diretor do Departamento de Inovação e
Propriedade Intelectual da Secretaria de Inovação de Novos Negócios;

II - ELIS CARVALHO PENA - Analista de Comércio Exterior; e
III - MÁRCIA SANTOS DE FREITAS - Assessora da Superintendência Adjunta

de Projetos da Superintendência da Zona Franca de Manaus.
Art. 3º Criar a Comissão de Seleção destinada a avaliar as instituições

participantes do Edital de Chamamento Público do Comitê das Atividades de Pesquisa
e Desenvolvimento na Amazônia - CAPDA nº 3/2018, com reconhecida atividade na
área de Indústria 4.0 e Modernização Industrial, quanto ao atendimento dos requisitos
legais, das diretrizes e dos critérios estabelecidos no Edital.

Art. 4º Designar os seguintes membros para comporem a Comissão de
Seleção de que trata o art. 3º desta Portaria:

I - ALESSANDRO FRANCA DANTAS - Diretor do Departamento de Inovação e
Propriedade Intelectual da Secretaria de Inovação de Novos Negócios;

II - ELIS CARVALHO PENA - Analista de Comércio Exterior; e
III - LEOPOLDO AUGUSTO MELO MONTENEGRO JÚNIOR - Coordenador de

Articulação Tecnológica da Superintendência da Zona Franca de Manaus.
Art. 5º Criar a Comissão de Seleção destinada a avaliar as instituições

participantes do Edital de Chamamento Público do Comitê das Atividades de Pesquisa
e Desenvolvimento na Amazônia - CAPDA nº 4/2018, com reconhecida atividade na

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ricardo.cruz
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111900025

25

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

área de Fomento ao Empreendedorismo Inovador, quanto ao atendimento dos
requisitos legais, das diretrizes e dos critérios estabelecidos no Edital.

Art. 6º Designar os seguintes membros para comporem a Comissão de

Seleção de que trata o art. 5º desta Portaria:

I - ALESSANDRO FRANCA DANTAS - Diretor do Departamento de Inovação e

Propriedade Intelectual da Secretaria de Inovação de Novos Negócios;

II - ELIS CARVALHO PENA - Analista de Comércio Exterior; e

III - CARLOS ROBERTO DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão Tecnológica

da Superintendência da Zona Franca de Manaus.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL HENRIQUE RODRIGUES MOREIRA

Ministério da Justiça

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Nº 736 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste
do País a servidora SÍLVIA AMÉLIA FONSECA DE OLIVEIRA, Coordenadora-Geral de
Articulação Institucional do Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica
Internacional da Secretaria Nacional de Justiça, para participar das Reuniões dos Grupos de
Trabalho sobre Avaliação de Risco e Inclusão Financeira, Capacitação e Desenvolvimento,
Avaliações Mútuas, Apoio Operativo, do Fórum de Representantes das Unidades de
Inteligência Financeira - UIF, bem como da XXXVIII Reunião Plenária de Representantes do
Grupo de Ação Financeira da América Latina - GAFILAT, em Quito, Equador, no período de
2 a 8 de dezembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08099.001265/2018-22).

TORQUATO JARDIM

DESPACHOS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

Nº 775 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do País a servidora VIVIEN FIALHO DA SILVA ISHAQ, lotada na
Coordenação-Regional no Distrito Federal do Arquivo Nacional, para, na qualidade de
palestrante, participar do "Segundo Seminario sobre Archivos de Memoria y Derechos
Humanos", a realizar-se em Santiago, Chile, no período de 28 a 30 de novembro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08060.000645/2018-87).

Nº 776 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera o Despacho nº
655, de 9 de outubro de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº 197, de 11 de
outubro de 2018, Seção 2, página 34, referente ao Afastamento do País da servidora
CAMILA COLARES BEZERRA, Diretora do Departamento de Recuperação de Ativos e
Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça, para fazer constar que
a viagem ocorreu no período de 4 a 8 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus,
mantidas as demais condições. (Processo nº 08099.015039/2018-29).

GILSON LIBÓRIO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUT O,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso VIII do art. 2º da Portaria
SAA/SE/MJ n° 48, de 22 de agosto de 2018, resolve:

Nº 560 - Designar SUELI VIEIRA DA LUZ para exercer o encargo de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Cadastro e Benefícios da Coordenação de Gestão da Informação
Funcional da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração
da Secretaria Executiva, código FCPE 101.2, no período de 19 a 25 de novembro de 2018.

Nº 561 - Dispensar MELLANIE CHRISTINA BATISTA SANTOS do encargo de substituta
eventual do Chefe de Divisão de Gestão de Contratos da Coordenação Administrativa
e de Gestão Processual da Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro, código DAS
101.2.

Nº 562 - Designar GRACIELA GOMES DE VASCONCELOS COSTA para exercer o encargo
de substituta eventual do Chefe de Divisão de Gestão de Contratos da Coordenação
Administrativa e de Gestão Processual da Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro,
código DAS 101.2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

Nº 563 - Designar GUSTAVO DE PAULA PORTO FERNANDES PEIXOTO para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Processos Migratórios da
Coordenação-Geral de Política Migratória do Departamento de Migrações da Secretaria
Nacional de Justiça, código FCPE 101.2, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função.

Nº 564 - Designar PAULA LACERDA RESENDE para exercer o encargo de substituta
eventual da Coordenadora de Classificação Indicativa do Departamento de Promoção
de Políticas de Justiça da Secretaria Nacional de Justiça, código FCPE 101.3, no período
de 10 a 15 de dezembro de 2018, em virtude de ausência da titular e do
substituto.

JOSÉ FRANCISCO DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CGGP nº 510, de 31 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 211, de 01 de novembro de 2018, Seção 2, página 48, na linha em
que se lê: ".....substituto eventual do Chefe da Divisão de Planejamento da
Coordenação de Projetos Institucionais da Coordenação-Geral de Articulação
Institucional do Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica
Internacional..... ", leia-se: "...substituto eventual do Chefe da Divisão de Planejamento
da Coordenação de Prevenção e Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro da
Coordenação-Geral de Articulação Institucional do Departamento de Recuperação de
Ativos e Cooperação Jurídica Internacional... "

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 1.445, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de
março de 2017, e de acordo com o que consta no Artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar a servidora RENATA LIMA DE CARVALHO, matrícula nº 4867, CPF nº
224.724.791-15, para exercer o encargo de substituta do Coordenador de Administração de
Pessoal, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Administração e Gestão desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

WALLACE MOREIRA BASTOS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 428, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 159, de 19 de
agosto de 2013, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 22 de maio de 2018, a servidora JUDITH KARINE
CAVALCANTI SANTOS, matrícula nº 1915283, CPF nº 038.171.044-05, do cargo efetivo de
Indigenista Especializado, Classe B, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Fundação, lotada
na Coordenação de Gênero, Assuntos Geracionais e Participação Social da Coordenação-
Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento
Sustentável, declarando vago o cargo ocupado pela servidora, nos termos do artigo 33,
inciso I, da Lei nº 8.112/90.

ÊNIO SOARES DIAS

DIRETORIA DE PROTEÇÃO TERRITORIAL

PORTARIA Nº 1.457, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010/2017, de 23 de
março de 2017, considerando os procedimentos de regularização fundiária da Terra
Indígena Tremembé da Barra do Mundaú/CE e a decisão judicial no âmbito processo
n° 0800351-88.2017.0.05.8108, resolve:

Art. 1º Prorrogar por mais 7 dias o prazo estabelecido no Art. 3° da Portaria n°
1261/PRES/2018, publicada no DOU de 08 de outubro de 2018, Seção 2, Página 33, alterada
pela Portaria nº 1355/PRES/2018, publicada no DOU de 22 de outubro de 2018, Seção 2,
Página 34, para conclusão dos procedimentos de levantamento e avaliação de benfeitorias
implantadas por não-índios na Terra Indígena Tremembé da Barra do Mundaú, localizada
no município de Itapipoca, Estado do Ceará, a contar do dia 17 de novembro de 2018.

Art. 2° Designar para compor o Grupo Técnico de prorrogação os servidores:
Auen do Planalto Modesto Pimentel, Engenheiro Agrônomo, CGAF/DPT, coordenador
dos trabalhos; Ozires Ribeiro Soares, Técnico em Agricultura e Pecuária, CGAF/DPT e
Manoel Ricardo Barbosa Neto, Motorista, CTL de Ibimirim/CR Nordeste I.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.663, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 3.619/GM/MS, de 9 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União nº 217, de 12 de novembro de 2018, Seção 2, página 32.

GILBERTO OCCHI

PORTARIAS Nº 3.685, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar THIAGO RODRIGUES SANTOS, para substituir, no período de 27 de
novembro a 6 de dezembro de 2018, o Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos
Estratégicos, código DAS 101.6, nº 35.0001, por motivo de afastamento do país do titular
e da substituta eventual designada.

GILBERTO OCCHI

PORTARIA Nº 3.686, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o art. 19 do
Anexo XCV da Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, regulamentado
na Subseção I da Seção V da referida Portaria de Consolidação, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros do Comitê Deliberativo para
análise e avaliação das Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP):

I - Ministério da Saúde (MS):
a) Marco Antonio de Araújo Fireman (titular); e
b) Thiago Rodrigues Santos (suplente).
II - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC):
a) Alfonso Orlandi Neto (titular); e
b) Luiz Henrique Mourão do Canto Pereira (suplente).
III - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (MDIC):
a) Igor Nogueira Calvet (titular); e
b) Leonardo de Paula Luiz (suplente).
IV - Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA):
a) Willian Dib (titular); e
b) Leonardo Batista Paiva (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO OCCHI

PORTARIA Nº 3.586, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria nº 761/GM/MS, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar RAFAEL MAGALHÃES CAETANO, para exercer a Função Gratificada de

Assistente II, código FG-02, nº 01.0085, da Assessoria Parlamentar, do Gabinete do Ministro.

PEDRO JORGE SANTANA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

